yolları ve meslekleri ele alan müstakil eserler olması bakımından bu alanın ilk

müelliflerden sayılan Hanefî fakihi Şeybânî’nin (ö. 189/805) el-Kesb’i başta

olmak üzere, İbn Ebu’d-Dünyâ’nın (ö. 281/894) Islâhu’l-mâl, Lebbûdî’nin (ö.

9./15.yüzyıl) Fazlu’l-iktisâb ve ahkâkü’l-kesb ve âdâbü’l-ma‘îşe, Hubeyşî’nin

(ö. 782/1380) el-Bereke fi fazli’s-sa‘yi ve’l-hareke ve Dımaşkî’nin (ö. 6./12.

yüzyıl) el-İşâre ilâ mehâsini’t-ticâre isimli eserleri özelde Hz. Peygamber’in

bu husustaki uygulamalarına, genelde İslâm’da çalışmanın değerleriyle ilgili

Kur’ân-ı Kerîm ilkelerine dayanılarak tasnif edilmişler. Konuyla ilişkili âyet

II/127). ‘İlmu’l-kesbin çalışan her müslümana farz olduğu görüşünü paylaşan İbn

Lebbûdî, Raşidi Halifeler döneminden itibaren “işinde uzman olmayanlar bizim

çarşımızda oturamaz” anlayışının meslek sahiplerine yönelik resmi tutumu yansı-

tan sözler olduğunu kaydetmektedir (İbn Lebbûdî 1417/1997, 149). Konuyu tâcir

örneğinde açıklayan Dımaşkî, ticaretle iştigal edenlerin malın tartılması, ölçülme-

si, uzunluk veya diğer ölçü birimlerine göre değerlendirilmesi gibi hususlara vâ-

kıf olması, ayrıca kâr artırma hususunda ölçülü davranma gibi hususları da bilm-

esi gerektiğinin altını çizmektedir (Dımaşkî, 1397/1977, 66-68). Bir müslümanın

özellikleri olarak zikredilen dilinden ve elinden selamette olma, her bir çalışan

müslümanın mesleğiyle ilgili bilgi ve bu bilgiye dayanarak kötü mal ve hizmet

üretmeden, işini insanlara maddî ve manevî herhangi bir zarar vermeden, onların